
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농식품유통과

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 공공·학교급식 지원 (단위:천원)

농식품유통과 37,118,073 34,500,583 2,617,490

국 8,872,202 8,736,516 135,686

기 1,492,738 1,492,738 0

대 152,000 22,000 130,000

도 5,029,174 4,909,932 119,242

군 21,571,959 19,339,397 2,232,562

먹거리 선순환 체계 구축 7,949,163 7,928,963 20,200

국 3,736,000 3,736,000 0

도 2,578,992 2,578,992 0

군 1,634,171 1,613,971 20,200

공공·학교급식 지원 2,254,411 2,254,211 200

국 256,000 256,000 0

도 425,992 425,992 0

군 1,572,419 1,572,219 200

괴산군 먹거리통합지원센터 457,900 457,700 200

201 일반운영비 7,900 7,700 200

01 사무관리비 7,900 7,700 200

○괴산군 먹거리 통합지원센터 운영위원회
참석수당 1,600 1,400 200

농식품바우처 사업 512,000 512,000 0

국 256,000 256,000 0

도 76,800 76,800 0

군 179,200 179,200 0

201 일반운영비 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○농식품바우처 시범사업 6,000 0 6,000

국 3,000 0 3,000

도 900 0 900

군 2,100 0 2,100

301 일반보전금 506,000 512,000 △6,000

국 253,000 256,000 △3,000

도 75,900 76,800 △900

군 177,100 179,200 △2,100

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 506,000 512,000 △6,000

○농식품바우처 지원(성립전)
506,000 512,000 △6,000

국 253,000 256,000 △3,000

도 75,900 76,800 △900

군 177,100 179,200 △2,100

농식품산업발전 기반구축 126,752 106,752 20,000

경정 1,600,000원

경정 506,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 먹거리 선순환 체계 구축
단위: 농식품산업발전 기반구축 (단위:천원)

도 65,000 65,000 0

군 61,752 41,752 20,000

김장의 날 사전 행사 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○김장의 날 사전 행사비 20,000 0 20,000

지방소멸대응 추진 152,000 22,000 130,000

대 152,000 22,000 130,000

지방소멸대응 추진 152,000 22,000 130,000

대 152,000 22,000 130,000

지방소멸대응기금 투자사업(기초지원계정) 152,000 22,000 130,000

대 152,000 22,000 130,000

401 시설비및부대비 152,000 22,000 130,000

대 152,000 22,000 130,000

01 시설비 152,000 22,000 130,000

○친환경 로컬 유통생태계 구축
152,000 22,000 130,000

대 152,000 22,000 130,000

농식품산업 강화 27,317,331 26,171,479 1,145,852

국 5,070,849 4,935,163 135,686

기 1,492,738 1,492,738 0

도 2,429,632 2,310,390 119,242

군 18,324,112 17,433,188 890,924

특작·특화품목 육성 5,982,448 5,985,598 △3,150

기 118,535 118,535 0

도 595,035 594,360 675

군 5,268,878 5,272,703 △3,825

농업재해 피해복구비 23,850 27,000 △3,150

도 675 0 675

군 23,175 27,000 △3,825

302 이주및재해보상금 23,850 27,000 △3,150

도 675 0 675

군 23,175 27,000 △3,825

02 민간인재해및복구활동보상금 23,850 27,000 △3,150

○23.12.~24.2. 일조량 부족 피해농가 재난지원
금(재원 변경) 1,350 4,500 △3,150

도 675 0 675

군 675 4,500 △3,825

농·특산물 유통 지원(보조) 3,403,875 2,942,224 461,651

국 441,563 312,863 128,700

기 1,014,000 1,014,000 0

도 847,974 729,407 118,567

군 1,100,338 885,954 214,384

경정 152,000,000원

경정 1,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

지자체 수출전략상품 지원 113,092 89,564 23,528

도 26,869 26,869 0

군 86,223 62,695 23,528

202 여비 3,528 0 3,528

03 국외업무여비 3,528 0 3,528

○지자체 수출전략상품 육성지원(국외여비) 3,528 0 3,528

308 자치단체등이전 109,564 89,564 20,000

도 26,869 26,869 0

군 82,695 62,695 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 109,564 89,564 20,000

○지자체 수출전략상품 육성지원(군비추가) 20,000 0 20,000

농수산물 수출단지 육성사업 135,090 21,000 114,090

도 40,527 6,300 34,227

군 94,563 14,700 79,863

402 민간자본이전 135,090 21,000 114,090

도 40,527 6,300 34,227

군 94,563 14,700 79,863

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,090 21,000 114,090

○농산물 수출단지 육성 지원사업
135,090 21,000 114,090

도 40,527 6,300 34,227

군 94,563 14,700 79,863

저온유통체계 구축사업 257,400 0 257,400

국 128,700 0 128,700

도 64,350 0 64,350

군 64,350 0 64,350

402 민간자본이전 257,400 0 257,400

국 128,700 0 128,700

도 64,350 0 64,350

군 64,350 0 64,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 257,400 0 257,400

○2024년 저온유통체계 구축사업 257,400 0 257,400

국 128,700 0 128,700

도 64,350 0 64,350

군 64,350 0 64,350

수출농산물 선별비 지원 86,633 50,000 36,633

도 25,990 15,000 10,990

군 60,643 35,000 25,643

301 일반보전금 86,633 50,000 36,633

도 25,990 15,000 10,990

군 60,643 35,000 25,643

14 기타보상금 86,633 50,000 36,633

경정 135,090,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(보조) (단위:천원)

○수출농산물 선별비 지원
86,633 50,000 36,633

도 25,990 15,000 10,990

군 60,643 35,000 25,643

2024년 충북 수산파크 농특산물 직거래장터 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○2024년 충북 수산파크 농특산물 직거래장터 30,000 0 30,000

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

양곡 시설·소득 지원 1,329,286 802,300 526,986

국 109,286 102,300 6,986

도 56,400 56,400 0

군 1,163,600 643,600 520,000

정부양곡 관리 109,286 102,300 6,986

국 109,286 102,300 6,986

201 일반운영비 106,986 100,000 6,986

국 106,986 100,000 6,986

01 사무관리비 106,986 100,000 6,986

○정부양곡 복지용 쌀 운송대금
43,986 37,000 6,986

국 43,986 37,000 6,986

벼 재배 농업인 소득지원 940,000 490,000 450,000

301 일반보전금 940,000 490,000 450,000

14 기타보상금 940,000 490,000 450,000

○벼 재배 농업인 소득지원
940,000 490,000 450,000

산물벼 건조료 지원 92,000 22,000 70,000

301 일반보전금 92,000 22,000 70,000

14 기타보상금 92,000 22,000 70,000

○산물벼 건조료 지원
92,000 22,000 70,000

농·특산물 유통 지원(자체) 4,124,924 3,964,559 160,365

농·특산물 홍보 634,873 599,528 35,345

201 일반운영비 204,000 169,000 35,000

01 사무관리비 202,000 167,000 35,000

○농·특산물 홍보 185,000 150,000 35,000

202 여비 28,473 28,128 345

01 국내여비 11,000 7,128 3,872

경정 86,633,000원

경정 43,986,000원

경정 940,000,000원

경정 92,000,000원

경정 185,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 농식품산업 강화
단위: 농·특산물 유통 지원(자체) (단위:천원)

○농산물 유통가공업무 추진
11,000 7,128 3,872

03 국외업무여비 17,473 21,000 △3,527

○농·특산물 해외마케팅
17,473 21,000 △3,527

고추잠자리 명품화 지원 100,000 0 100,000

301 일반보전금 100,000 0 100,000

14 기타보상금 100,000 0 100,000

○2024년 산지브랜드 경영체(고추수매) 지원사
업 100,000 0 100,000

농산물 산지유통 경영체 활성화 지원 450,500 340,000 110,500

307 민간이전 450,500 340,000 110,500

02 민간경상사업보조 450,500 340,000 110,500

○산지유통조직 물류비 지원
75,000 45,000 30,000

○산지유통조직 공동선별비 지원
125,500 45,000 80,500

농·특산물 유통지원 94,520 80,000 14,520

101 인건비 14,520 0 14,520

04 기간제근로자등보수 14,520 0 14,520

○고추직판장 판매도우미 인부임
14,520 0 14,520

담배 유통생산시설 지원사업 100,000 200,000 △100,000

402 민간자본이전 100,000 200,000 △100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 200,000 △100,000

○담배 유통생산시설 지원사업
100,000 200,000 △100,000

식품위생관리 254,279 199,919 54,360

국 65,353 65,353 0

도 20,550 20,550 0

군 168,376 114,016 54,360

위생업소선진화 112,733 58,733 54,000

도 8,690 8,690 0

군 104,043 50,043 54,000

음식문화개선 57,500 3,500 54,000

도 1,400 1,400 0

군 56,100 2,100 54,000

201 일반운영비 54,000 0 54,000

01 사무관리비 54,000 0 54,000

○외식업소 위생용품 지원(스텐물병)
54,000 0 54,000

식품안전관리 141,546 141,186 360

국 65,353 65,353 0

도 11,860 11,860 0

경정 11,000,000원

경정 17,472,920원

경정 150,000,000원*50/100

경정 251,000,000원*50/100

110,000원*3명*11읍면*4일

경정 100,000,000원

9,000원*6,000EA



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 식품위생관리
단위: 식품안전관리 (단위:천원)

군 64,333 63,973 360

식품(공중)위생 안전관리 10,840 10,480 360

201 일반운영비 588 228 360

02 공공운영비 588 228 360

○향토음식조형물 전기료
588 228 360

행정운영경비(농식품유통과) 27,900 26,442 1,458

기본경비(농식품유통과) 27,900 26,442 1,458

기본경비(농식품유통과) 27,900 26,442 1,458

202 여비 2,916 1,458 1,458

01 국내여비 2,916 1,458 1,458

○농식품유통과 기본업무추진
2,916 1,458 1,458

재무활동(농식품유통과) 1,417,400 151,780 1,265,620

보전지출(농식품유통과) 1,417,400 151,780 1,265,620

반환금 1,417,400 151,780 1,265,620

802 반환금기타 1,417,400 151,780 1,265,620

01 국고보조금반환금 136,353 76,262 60,091

○2023년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액(
국비) 3,027 3,023 4

○2023년 건강기능식품 관리 사업 국비 집행잔
액 반납 10 0 10

○2023년 건강기능식품 관리 사업 국비 이자
반납 1 0 1

○2023년 유통 수산물 안전관리 사업 국비 집
행잔액 반납 99 0 99

○2023년 유통 수산물 안전관리 사업 국비 이
자 반납 1 0 1

○2023년 어린이기호식품 전담관리원 운영 사
업 국비 이자 반납 1 0 1

○2023년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비보
조금 반납 258 0 258

○2023년 어린이급식관리지원센터 설치 운영
사업 국고보조금 반납 608 0 608

○2023년 식품안전 감시 및 대응 사업 국비 이
자 반납 1 0 1

○2022년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 119 0 119

○2023년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 반
납(국비) 58,989 0 58,989

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,281,047 75,518 1,205,529

○2023년 GAP 안전성 분석 지원사업 집행잔액(
도비) 908 907 1

○2023년 7월 호우(태풍)피해 농업재해 복구비 11,954 0 11,954

○2023년 호우피해 특별지원(1차) 복구비 1,171,708 0 1,171,708

○2023년 4월 이상저온 농업재해 복구비 3,500 0 3,500

경정 49,000원*12월

경정 2,916,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농식품유통과
정책: 재무활동(농식품유통과)
단위: 보전지출(농식품유통과) (단위:천원)

○2023년 어린이급식관리지원센터 설치 운영
사업 도비보조금 반납 122 0 122

○2022년 공공급식 기획생산체계 구축 지원사
업 36 0 36

○2023년 농식품바우처 시범사업 집행잔액 반
납(도비) 17,697 0 17,697

○2022년 농산물제조가공유통시설 지원사업
도비 이자 반납(명시이월) 511 0 511


